Respon-

Respondeo, amittere; quia idem Ius est de vallo, & Dominio Veluti, receperisti feudum à Titio, & Caum tecognovisti dominum spatio triginta annorum. Titio tuto co tempore nullum oblegium, & officium à te exigente à tunica Caüs præscriptione proprietatem acquisiuit, & Titius, qui etat meus Dominus, amisit.

*Quando amittitur vel finitum, cuinam
aperiatur, hoc est ad quem de-
noluatur.*

CAPVT XVI

V A S T I o est inter Feudistas, cuinam feudum defteratur, Domino, an agnatis proximis, quando illud finitur, & amittitur? In hac quæstione, causa, quibus finitur, vel amittitur, feudum, distinguenda sunt. Nam feudum definit, aut culpa vasallorum, in dominum patrata, vel culpa eius in alium, quam in Dominum commissa, aut alienatione feudi per vasallum, sine consensu Domini facta, aut renuntiatione, sine repudiatione feudi: aut morte vasallorum, aut lapsu temporis deficitibus vocatis ad feudum ex prima inuestitura.

Quando seendum amittitur culpa vasalli in Dominum
perpetrata, reveretur ad ipsum Dominum, lib. 2. tit. 24. §.
vlt. non solus si feudum si nouum, et omnes consentiunt,
sed etiam quamvis feudum sit paternum, sive antiquum,
in quo alias agnati succedunt iure inuestitura; quia tacite
illud ab initio datum videatur, ut feudum latum Titio, &
agnatis eius, reverteretur ad Dominum, exclusis agnatis,
si vasallus Dominum grauerit offendit, nisi aliud in ipsa
inuestitura exprimitur: Andreas Isenna, teste Claro,
questione sexagesima sexta, cum quibusdam aliis sensit, de-
uelini feudum paternum tunc ad agnatos exclusis filios, &
descendentibus vasalli delinquiscentis; quia agnati nullam
culpam contraxerunt; quod opinio magis Claro placet, &
allicui est vobis recepta. Sed communis opinio est ea, quam
dixi, ut testatur Cortius, Gratus, Anani, Gozadinius a-
pud Clarum eod. in loco.

Quando vero feudum amittitur culpa vasallii in alium, quam in Dominum commissi, transferitur feudum, si patrem sit, vel antiquum, ad agnatos, exclusis filiis descenditibus, lib. 2 tit. 37. At si feudum sit nouum, reddit ad Dominum, lib. 2 tit. 24. § Si vero non. Ita Andr. Ieremia, Curtius, Alexander, Zazius, & communis opinio apud Clarum, quæstio 66.

Agnati autem hic accipiuntur, qui quarto gradu agnitionis remoti sunt ab eo, qui feudum accepit, *kib* 2. *tis* 26.
§ Si vasallus, *Grat* 31. Excluduntur igitur non tantum filii vasallorum, sed & alij agnati, vique ad quartum gradum. Et hec est sententia communis, teste Iul. Claro prædicta qua-
stione, quamvis iusti non placeat.

Itione, quamvis iphi non placeat.
Quando autem feudum amittitur; quia illud alienavit
vasallus sine consensu Domini, tunc contraria dici viden-
tur in libris feudorum. Nam *libro secundo titu. 24. § vlti.*
& tit. 38. & 44. Simpliciter habetur, feudum ad Dominum
renuntiari. Sed *titul. 8. Hoc quoque, lib. i. contrarium vi-*
detur decretum. Vnde inter Feudistas sunt duæ opiniones,
*vna est, feudum, quamvis sit patetnum, ad Dominum re-*dite. Hanc dicitur esse communem Aretinus apud Clari-**
num, questione sexaginta sex parte. Hanc sequitur Daurens
in comment. de feudis cap. 17. num. 4.

Alterum est opinio, deuolui feudum ad agnatos exclusis filiis: quam feuentiam sequitur Baldus, & eam dicit esse communem Ruinus, Curtius, teste Claro *quæstione sexagesima sexta*. Probabilior est corrum opinio, qui putant feudum agnatis deferti, nisi oblet constitutio Federici Imperatoris, lib. 2. Fendo. iis 53. Callidio. qua veteri consuetudini derogatur.

Ponò quando feudum finitur, aut definit absque culpa vasalli, videlicet morte eius decanus sine filio. Et confirmari.

descendentibus, & sine agnisi: tunc feodium ad Dominum
devolvitur, & vitio dominium cum proprietate confundit-
tur. Idem iuri est, quando feodium suum in iudicatione,
vel refutatione eius per vasallum facta, si feodium si-
num, non tamen si patrum, quia nequit tunc vasallus
nocere sua reuinatione iusti agnitorum. Clarus, psefio-
ne trigesima quarta.

Secundò queritur, An feudum transat aliquando ad
filiū? Dé hac questione lūlus Clārus, quæstio 84. Re-
spondet Bartolus in *Sifinīa*, §. Sive vētigalibus num. 3.
ff. De danno inf. cōs., non transat; quam opinionem di-
cunt esse communem Romanus, Alexander, Ruines, Cur-
tius, Boetius, quæstio 84. Ipse tamen Clārus distinguat in
hunc modum. (Aut feendum est alia, vi deo non possit
vassalus statuere, sine voluntate Domini, & consensu
agnatorum, cuiusmodi est feendum antiquum, & hoc feudū
non comprehendit in publicatione, vel consécratione bo-
norū, facta ob critēm vassalli; quia fiefus non derogat
iuri Domini, vel agnatorum. Item quia tale feendum ad
extraneos non transat.

Aut feudum, inquit, est tale, ut de eo possit statuere vas-
fallus voluntate Domini absque viro consentia agnatorum,
quale est feudum nouum: & tale feudum non transferitur
ad fiscum, etiam si bona vasalli ob crimem eius publicentur:
ne nec transit ad agnatos: quia non admittuntur, vel venient
ad feudum, nisi ex persona eius, qui feudum accipit.

Aut feudum est talis, ut de eo itaferetur, liberum sit vas-
sallio sine voluntate Domini, & sine consensu agnatorum;
cuiusmodi est feudum, quod darur alicui eo pacto, ut pos-
sit arbitratu suo transferre, ad quis ipse volunt, etiam ad
extraneos. Et tunc si amittitur culpa vasallii in Domi-
num patrata, non transfit ad sicutum, sed tedit ad Dominum.
Si vero culpa vasallii ob crimen, ratione cuius bona publi-
ca, & confiscata sunt, ipsorum iure, ut ob crimen heretici, vel
laicorum maiestatis, tunc comprehenduntur publicatione bono-
rum; quoniam omnia bona vasallii iure ipsorum confiscata sunt;
& quia tale feudum potest ad extraneos transfit? & quia
de eo feudo potest vasallus suo arbitratu decenter, I Sic
ille.

Tertiū quāritur, *An melioramenta, vt dicuntur, rei feudalis ad Dominum pertineant, feudo ad eum revertentur;* An vero potius aucterentur, & sibi retinente vasallus possit. Et intelligitur quaestio de melioramenti industria vasallis factis: ut si domum in prædio feudal fabricauerit. Respondeo ex communī sententiā ea ad vasallum pertinet, libro scđo titul. 28 §. *Se vassallo.* Est tamen liberum Domino, ve vel soluac vassallo estimantem melioramentorum, ve permitat, vt ædificium tollatur, si abique detrimento fieri queat.

Quizes, quam ratione sint melioramenta estimanda? Verbi gratia, domus, quam vasillus exiuxit, tantum, quanto estimatur ad fiduciam, an vero solum tanti, quanto estimatur sola materia redditus? Respondebat Baldus, tene Claro, questione 88. Estimanda esse tanti, quem valerim ad fiduciam, & ita vnu esse receptum, ut testatur idem Baldus & Patruis etiam apud eundem Claram in questione citata: quanvis Berous, Claro item referente, dixerunt, communem esse opinionem, solum tanti esse estimandum melioramentum, quanto estimatur materia dirutus redditus.

Quarto queritur, Ad quem specter incrementum, si quod accedit feudo, ad Dominum, cum feudum ad ipsum teueritur, an ad vasallum? Respondeo, an Dominum pertinet lib. i. titu. 4. §. vitiis & lib. tit. 8. §. E contrario: dummodo incrementum, industria, & opera vasalli non accedit, tunc enim conditionem melioramenti sequitur.

Quintū quartū. *Quid sit dicendum de servitibus, quas ipse vassalus suo pecunia acquisivit: vel quae res feudali acceleraverunt donatione aliquam, facta grata vassalli, & non Domini?* *Reippondet Clarus, questionis 88. sententes, quae res feudali insunt, ad Dominum pertinace-*

& ad ipsum retinet redevit feudo: quia à te feudali separatione possunt.

Hanc opinionem esse communem testatur idem Clarius loco citato. Nihilominus tamen si sua pecunia vassalus servitatem emerit, debet tantumdem solvere vassallo, quantum servitatem emit. Ex quo Clarius colligit, si Princeps Titio castrum in feudum dederit sine iurisdictione, & postea Titius, alio confectus est iurisdictionem, non pertinere ad Dominum talem iurisdictionem, quia ea iurisdictione, finis custos potest per se subsistere apud Titium. Sic etiam Baldus, & Ruinus apud eundem Claram loco prefato.

Sexto queritur, Ad quem pertinet fructus rei, quæ nomine, & iure feudi possidetur, ad beneficiarium, an ad Dominum feudi? Respondeo cum Ioanne Cope de fructib. lib. 3. cap. 7. pertinet ad beneficiarium, nam eius est tale dominum rei in feudum dare. Ita Baldus lib. 2. feud. tit. 55. §. Praterea Immo in constitutione Federici Imperatoris, quæ in eo titulo continetur beneficiarii, qui in itala, & Germania sunt, Domino in publicam expeditionem cuncti, dividimur partem redditum vnius anni præstare coguntur, alioqui feudo præstantur, & in Gallia, telle eodem Ioanne Cope, moribus introductum est, ut si in præstanto obsequio, & perfolunda fide Domino debita, beneficiarius moniam faciat, hecet Domingo manum prædio feudal inicere, & interim fructus facere suos, donec beneficiarius iusta obsequia ei exhibeat, ac ei se supplicem submittat, & in verba eius iuret. Quibus præstatibus, vassallum in tuam fidem Dominus recipi, & fructus facere suos definit, & liberam vien d, & si uandi potestatem eidem relinquit.

Illiud etiam commodum Dominus capit, cum à defunctori vassallo in heredem per lineam transuersam coniunctum, prædictum feudale transferitur, vel quoquo modo alienatur, redditum vnius anni, aut quintam quæmō, ubi quinqua quæcū partem pretii ipsius rei consequitur. Item, lecum dum vnum. Medio olanensem constitutum est, ut si vassalus decebat sine herede maleolo, & contingat, feendum ad Dominum reverti, si ante Martium vassalus decelerit, omnes fructus, qui in illo anno ex feudo proueniunt, ad Dominum pertineant. Si vero post calendas Martii vñq; ad Augustum, omnes fructus, qui interim percipiuntur, heredi vassalli debeat. Si vero post Angustum obierit, omnes fructus illius anni, Dominus percipit. Aliubi est consuetudo, ut quoque tempore anni vassallus moriatur, omnes fructus pendentes ad Dominum pertineant.

De actionibus feudi nomine, & iure vassallo competentibus.

CAPUT XVII.

PRIMO queritur, Quæ nam actiones iure feuli vassallo convenienti contra Dominum? Respondeo, post possessionem, quam te ipsa à Domino consequitur, habere vassallum actionem in rem uilem aduersius quemlibet possessorum, lib. 2. tit. 8.

Secundo queritur, Utrum ante possessionem vassallus actionem habeat aduersus Dominum? Respondeo, habere, si cum Dominus inuestitit, vel etiam si similes pro milent. Ager enim contra Dominum, ut sibi possessione tradatur, lib. 2. tit. 7. ad finem. Hæc autem actio dicatur actio exlege, vel ex stipulatu. Petri autem vassallus hac actione possessionem rei, & omnem virilatem, hoc est, quantum sua interest, eo quod Dominus possessionem in cum transferte distulerit, lib. 2. tit. 7. ad finem.

Et hoc quidem in feudo novo locum habet, nam in antiquo non possesso, sed tansum renouatio feudi pertinet. Vassallo enim successor actu possessionem habet, & peti solum, ut sibi inuestitura renoverit: in novo autem feudo

petitur vel inuestitura, vel possessione: & quando inuestitura praecessit, Dominus non liberatur à præstanto, quod inter eft vassalli, nisi possessionem tradat, quia feudum permiscitur am confitutum, & eo ipso vassallo quasi dominum acquirit. At si in feudo solum contractus natus fuerit, vel promissio facta, liberatur dominus præstanto id, quod inter est vassalli secundum ius commune, l. Stipulationes non dividuntur l. de verb. obib.

Tertio queritur, An huiusmodi actio conueniat heredi vassalli contra heredem Domini? Respondeo, conuenire, si laicus fuerit, qui inuestitur, lib. 1. tit. 9. Cogit enim heres eius inuestitutam nondum factam impiere, siue præstare. Si autem Ecclesiasticus sit, & decelerit, autem inuestient vassallum, eumq; in possessionem misserit, non cogitur successor eius taliter inuestitutam facere, vel confirmare, lib. 1. tit. 3. Veluti, Seio ante aliquot annos Episcopus feudum conceperit, deinde Titius de eo, adhuc viuo Seio, inuestiuit, ea ea ratione, ut Titius post obitum Sei. Si illud con sequeretur, & Episcopus moritur ante Seium, qui possidet feuum, non cogitur successor Episcopi inuestitutam iusta habere, nisi Titius nomine eius feudum in possessionem missus sit viuo, & contentiente Seio. Quid si ante Episcopum, qui Titium inuestiuit, moriatur Seius, omnino heres ipsius Sei, cogendus est transferre possessionem ad Titium.

Quarto queritur, Quæ actio vassallo conueniat, si feudum prædictum fuerit euictum? Respondeo, liberum esse vassallo agere contra Dominum, perinde, ac si feendum traditum ei non fuisset, lib. 2. feud. tit. 3. Ager enim, vera res, aut alijs quæ bona ei à Domino præstetur. Et hoc locum habet, si ignorans feendum accepit, purans bona fide esse eius, qui ipsum inuestiuit. Eadem actio conuenit vassallo contra Dominum, si Dominus velit descendere vassallum super feudo interpellatum, lib. 2. tit. 3.

Quinto queritur, An aliqua actio conueniat vassallo adversus Dominum contra ipsum delinquentem, lib. 2. feud. tit. 47. habetur, Dominum eisdem ex causis, ob quas vassalus feudo prouinatur, amittere ius, quod habet in beneficiariis, ut si Dominus cum uxore vassalli rem habuerit, vel ei grauia iusniam fecerit, datur actio vassallo, qua petat, ut declaretur se immunitus, ac liberum esse omni obsequio & officio, quod nomine, & iure feudi præstare cogebatur. Sicut ut patonus, qui libertum suum accusat, perdit bonorum possessionem. l. Qui cum maior ff. de bono liberto. Sic etiam Dominus, qui iniuria vassallum efficit, nequit iure exigere ab eo ministeria, & obsequia.

De actionibus, quæ Domino contra vassallum iure feudi conueniant.

CAPUT XVIII.

PRIMO queritur, Quot, & quæ actiones Domino conueniant aduersus vassallum? Respondeo, quatuor actiones illi competere.

Prima est, Rei vindicatio directa iure communi.

Secunda est actio qua agit contra vassallum, ut ei debitum obsequium exhibeat.

Tertia est actio, si feendum Domino sit apertum, hoc est, ad ipsum delatum propter culpam vassalli, potest agere contra vassallum, repetendo feendum, quod datum est: quæ actio dicitur traditio rei, ob causam datæ, & non fecutam, lib. 1. feudor. titu. 3. Petri enim Dominus à ludice, ut declareret. Feendum, ob culpam vassalli apertum, hoc est, sibi delatum.

Quar-

Quarta est actio, qua Dominus extra emptorem agit, si vassallus sine eius consensu feudum vendidet: & haec actio est rei vindicatio: nam condicitor pollicebit, sicut proprietas, L. 1. ff. de condic. tristicaria: emptori vero bona fidei competit contra vendidorem actio de euictione, lib. 5. tit. 55. alioqui male fidei emptor, qui habens rem alienam, emittit, non habet actionem ex emplo de euictione. L. Si feudum. C. de euictioneibus.

Obincies, ergo illud pretium venditori, qui sciens vendit, lucio cederet, siquidem emptor contravenditorem, actionem non habet, nec Dominus agit contra eum, sed contra emptorem? Respondeo, venditore tunc non lucrat pretium, quia secundum conscientiam cogitur restituere emptori ante criminis condemnationem: at post sententiam iudicis, feudo, & pretio priuatur, & feudum Domino restituitur, & pretium fisco applicatur, iuxta communem regulam, quæ iniuste quaesita sunt, fisco cedere, L. *Lucius, in fine, ff. de iure fisci.*

Secundo queritur, Vtrum actiones, quæ Domino in Vassallum, & contra vassallo in Dominum conuenient, bona fidei sint, an vero stricti iuris? Plerique negant, esse bona fidei, eo per motu, quod *Instit. de actionibus. §. Bonae fidei*, inter actiones bona fidei non numerentur.

Sed certum est, hoc genus actionis redolere naturam actionis bona fidei, que est, ut invicem praestetur, quod quaque debet ex fide bona. Quare quidam putarunt, hanc actionem esse addendum actionibus bona fidei, sicut addita est actio ex stipulatu, que rei uxoria actionem. §. Fuerat.

Tertio queritur, an aliqua alia actio ex feudo nascatur? Respondeo, nesci actionem, qua alienatia feudi facta a vassallo, sine consensu eorum: quotum interest, ut pote filiorum & agnatorum proximorum, rescinditur: nam agnatus ad eius emptorem, ut restituat rem feudalem, lib. 11. tit. 26. §. *Titius*, ut cum Titius nullos filios haberet, concilii agnato partem vnam feudi, & extraneo alteram partem consensu Domini vendidit. Causa propinquorū ceteris agnatos, volens repeteret post mortem Titii partem alienatam, nullo etiam redditio pretio, id facere potest, & ad successionem in feudo venire, eo quod ius habet quantum ex inuestitura: recuperat quoque, viuo Titio, rem venditam, restituto pretio: sed si velit recuperare sine restituzione pretii, oportet expectare obitum Titii.

Et sciendum est, agnato ad rescindendam alienationem, intra annum, actione dari, lib. 2. *feudo* tit. 20. §. *Titius*. Post annum vero, ex quo sciuit alienatum esse feudi non auditur.

Quarto queritur, An interdicta possessorio Domini conueniant, & an idem vassallo? Respondeo, vtrum competere, quia utrumque possidet: nam certum est, Dominum ciuilis possessionem retinere, & proinde exigere ministeria, & obsequia a vassallo debita. Vassallus itidem naturaliter possidet, siquidem per longam possessionem triginta annorum possit feudum acquirere, lib. 2. tit. 22. §. *Si quis perrigint*. Ad interdictum vero possessorio naturalis possessorius sufficit, L. 1. §. *De iustitia ff. de vi, & vi armata.*

De Iudice competenti in controversiis feudalibus.

CAPUT XIX.

DE hac te tractanturis Canonici interpretes in C. *Caterum de iudicis. cap. Ex transmissa. & cap. veri de foro competen. & cap. Romana. §. debet. de appellat. in sexto.*

Primo queritur, Quis sit Iudex competens, quando inter duos vassallos est contiouerbia de feudo? cum felicet contendunt duo vassalli, vter illorum ius habeat in feudo? Respondeo, esse Dominum feudi; si constet, eos Domini esse vassallos, & contentio sit inter eos de feudo, id sit, dñe aliqua ad feendum pertinente, non de aliis rebus, vel iniuriis lib. 2. tit. 55. §. *Praterea. & tit. 34.*

Secundo queritur, Quid dicendum sit, quando contiouerbia est inter Dominum, & vassallum de feudo pertinente, non de aliis rebus, vel iniuriis, quæ feudales non sunt: de his enim indicat ordinarius loci, ut est communis opinio, teste Abbatem in cap. *Caterum. num. 13. de iudic.* Dominus itaque si contendat ibi vassallum debet certum ministerium, & obsequium, & vassallus id neget, si Dominus velit vassallum priuare ob crimen eius, vassallus vero neget se posse iure feudi ipsianum? Respondeo, tunc item elei mandam per partes curiae, hoc est, per vassallos ciuium Domini, lib. 2. tit. 35. §. *Praterea.* Est autem his componenda per partes curiae simul in unum vocatos, lib. 2. tit. 16. & 20.

Hoc autem intelligatur, si ita inter Dominum, & vassalum conuenient, quod si disenserint, vel partes curiae simul omnes congregati renuentur, tunc Dominus eos ius habet adiungi: quam electionem vassallus sequi compellit, ita ut si Dominus elegerit tres, pluresque ex paribus, vassallus quicunque, tamen, & non plures, vel pauciores elegere cogatur.

Tertio queritur, Quid dicendum, si questionis sit de vindicatione rei feudalis inter vassallum, & alium qui non sit vassalus, qui contendit Dominum feudi esse sibi obligatum ad eum in suendum, vel ad donandum, aut vendendum sibi rem feudalem? Respondeo, tunc Iudicem esse ordinarium loci. *Glossa in cap. caterum, de iudicis, & Panormitanus ibidem, num. 13.* quia lex feudorum solus dat iurisdictionem Domino feudi, quando est questionis inter vassallos non inter extraneos, agentes de feudo. Ergo talis iurisdictionis restringenda, non relaxanda est. Item, quia causas omnis intelligunt relatus iniure communi, ut notatur in cap. *Sedemptum de rescripsit in 6.*

Quarto queritur, An si suspectus Dominus sit, & lis sit inter vassallos, Iudex competens sit Dominus? Respondeo minime: tunc enim cognoscunt, & iudicant de causa patres curiae, lib. 2. tit. 40. Quod si patres non sint, vel fuerint suis, tunc lis diminuta est per Iudicem ordinarium, lib. 2. tit. 15. Hec autem locum habent, quando inter duos vassallos, qui non habent regale dignitatem, nisi mota est: nam si fuerint a Rege, vel a Princepe, vel Imperatore inuestiti, semper cognoscere causam Rex ipse, Imperator, vel Princeps, lib. 1. *feudorum* tit. 8. & lib. 2. tit. 38.

Quinto queritur, Quid dicendum sit, quando vassalus est Clericus, Dominus vero laicus, & contendit clericus vassalus cum alio vassallo clero, vel etiam laico, vel cum ipso Domino laico: tunc rei Iudex competens est Dominus feudi, apares curiae laici? Ratio dubitandi est, quia vassalus est clericus, & Dominus laicus, & iudex clericorum laicus esse non potest, cap. si diligenti, de foro compet.

Communis est opinio, inter vassallos clericos, tunc etiam Iudicem legitimum esse Dominum feudi, ut testatur Decius in cap. *Caterum, num. 20. de iudic.* & Clarius

*q. 90. v. 1. Et hoc quidem conclusio. id probant iuris ciuilis interpres, & Feudistæ ex lib. 2. feudo. tit. 55. §. Praterea in quo titulo ponitur constitutio Federici Imperatoris, quæ incipit, (*Imperialem*) ubi decernitur: quando lis est inter vasallos de Feudo, iudicem esse Dominum, etiam si laicus sit: & pates curiæ etiam laici inter Dominum feudi, & vasallum clericum, vel inter vasallos clericos, vel inter vasallum clericum, & vasallum laicum. Et constitutio ipsa generat loquitor de vasallis: ergo comprehensit clericos, & laicos vasallos.*

Ceterum cum ea constitutio sit Imperatoria, & Ciuius, non videtur in clericis locum habere. Quare alii id probare contendunt ex cap. Ceterum, de Iudic. & cap. Ex transmissa, & cap. verum, de foro competet. In quibus locis Romani Pontifices testantur, Dominum feudi esse Iudicem competentem in causis de feudis. Vnde Innocentius, Hocensis, Ioannes Andreas, Panormitanus, & caret iuris Canonici interpres in cap. verum, citato, sententur. Dominum feudi iurisdictionem ordinariam habere in vasallis, & proinde esse iudicem competentem cauifum feudum inter vasallos, sive clericos, sive laicos. Vnus tamen est Andreas Baibarista Siculus, in cap. verum, de foro competenter & cap. Ceterum, de Iudic. qui docet, vt testatur Decius loco citato, & Felinus, cap. ceterum, num. 1. de iudic. hac in parte multos Doctores erat. Quia iuris, inquit, dominus est, vt clericorum causa a Iudice tantum Ecclesiastico cognoscantur, & iudicentur: quae nec constitutio Imperialis, nec Pontificium auctoritas conceder potest, vt per iacum Iudicem distinxerit, nec est vnum ius Canonicum quod statut, vt si vasallus clericus item de feudo tractet, & componat Dominus feudi, si laicus fuerit, & in cap. ceterum, & in cap. Ex transmissa, & cap. Verum supra citatis, solum habemus, in feudi, iudicem competentem esse Dominum feudi, videlicet, si Dominus est laicus, iudicat inter vasallos laicos: si vero Dominus feudi est clericus, cognoscit causam inter vasallos clericos, & laicos: numquam tamen si vasallus est clericus, causam eius feudalem tractare, & iudicare potest laicus etiam si dominus feudi. Olim vt testatur Guido Papa decr. 139. ad fin. opinio erat Doctorum iuri Canonici, clericos in causa feudi forum non mutare, & ita iudicari non posse, nisi per Ecclesiasticum Iudicem, & id docuit Goffredus: postea tamen fuit communis sententia Canonici iuris interpretum in causa feudi, que est inter vasallos, etiam clericos, Iudicem competentem esse Dominum feudi: contra quam sententiam sensit And. Baibarista. Sed vt auct. Decius, & Felinus locis supra citatis, non est, cur à communis sententia recedamus.

Quare alii dicunt, inter vasallos etiam clericos, causam de feudo cognoscere, & iudicare Dominum feudi, etiam si fuerit laicus: quia constitutio Federici Imperatoris, & iura feudorum, sunt Rom. Pontificum auctoritate approbata. Ita Decius loco predicto, n. 23. & citat Bald. Card. Anchar. Paul. Alexand. & Romanos Pontifices id facere potuisse, quia tametsi iuri diuino clerici sint à laicorum potestate, & legibus exempti, nihilominus amen Summus Pontifex potest clericorum causas laicos committere. Tunc enim laicus Iudex non cognoscit causam clericorum propria, vel ordinaria potestate, quod est iure diuino prohibitum, sed delectat commissa, quod ius diuinum non vetat.

Abbas in c. ceterum, de iudicis generali regulam proposuit, quando lex ciuilis dat alicui iurisdictionem ordinariam in aliquos certos conditionis, & qualitatibus homines, tunc habet ille iurisdictionem tum in clericos, tum in laicos quia sunt illius conditionis, & qualitatibus. Veluti si lege ciuilis, & statuto, quis habeat iurisdictionem ordinariam in omnes Scholasticos, sequitur, vt habeat eam in Scholasticos laicos, & clericos. Item eo ipso, quod quis lege ciuilis habet iurisdictionem in omnes alios collegiis collegas, habet etiam eni in collegis clericos. Quare cum lex Imperatoria dat iurisdictionem ordinariam Domino feudi in omnes vasallos suos, inde fit, vt habeat eam in vasallos etiam in clericos.

Instit. Moral. 3. Par.

Hæc regula Abbatis, alii, ut Decio in cap. Ceterum de iudicis, & Fel. in eod. cap. Ceterum, & c. Ecclesia S. Mariae, quælibet ad fin. de consil. non placet, quoniam eam argumento efficaci non probat. Deinde, quia aliqui consequtis effet, vt si lege ciuilis daretur alicui iurisdictio ordinaria in omnes mercatores, vel agricultoribus, vel artifices, eo ipso ille iurisdictionem habetur in clericum mercatorum, vel agricultoribus, vel artificem.

Meo iudicio, dicendum est, id esse probabilius, & veteris, quod dixit Dec. Bald. Card. aliosque sequutus, Dominum feudi, inter vasallos etiam clericos esse Iudicem competentem, quia leges, & iura feudorum in hac parte sunt Romanorum Pontificum consensu, & auctoritate firmata, atque approbata.

Sexto queritur, quis nam sit Iudex competens, quando quætitio de feudo inter vasallos, vel inter Dominum, & vasallum est possessoria, non peitoria, vt si agitur interdicto. Vnde vi. De hac quætione Panormitanus in c. ceterum, num. 1. de iudic. vbi ex sententia innoc. dicit, tres esse opiniones.

Prima est, Iudicem competentem esse ordinarium loci, quia cauila & quætitio possessoria non est feudalis. Ita Gio. in cap. Ceterum, in verb. *Quamdiu parati fuerint, de iudic.* & probat, quia in c. Ex parte de foro, compet. cauila possessoria ad Iudicem ordinarium dicitur terminanda. Item, quia possessorio a proprietate differt. I. Naturaliter. §. non commune, ff. de agri posse.

Secunda opinio est, Iudicem cauila esse à domino feudi dividendum, quia sit cauila feudalis, liquidegit, vt restituatur feudum.

Tertia opinio distinguit: aut enim est causa inter laicum possessoriam feudi dictum, & laicum, qui debeat, aut est inter clericum possessoriam feudi spoliatum, & spoliatorum laicum.

Prima causa agi debet coram Domino feudi,

In secunda causa, Clericus vasallus possessorie priuatus coram Iudice Ecclesiastico, potest spoliatorem suum, sive Dominum, sive vasallum conuenire, quia est factilegium, & factilegium est etiam Ecclesiasticum. cap. In ceteris, num. 1. qu. 1.

In his optionibus secunda est verior. Ita Panorm. loco citato, non quidem quia causa possessoria apud eundem Iudicem tractari, & agi debeat, apud quem tractatur causa peitoria: vt constat ex l. nulli. cap. de iudic. & ex cap. 1. de causa possessoria, & proprietatis: quibus locis haberit, cùdem esse iudicem possessoris, & proprietatis. Sed quia leges, consuetudines, & iura feudorum sunt Romanorum Pontificum auctoritate recepta. Er in constitutione Federici Imperatoris, lib. 2. tit. 55. §. Praterea, generaliter habetur, quætionem de feudo agendum coram Domino, vel patribus curiæ. Neque obstat id, quod habetur in cap. ex parte, vbi tractata est causa possessoria coram ordinario loci, quia ibi vidua spoliata fuerat possessorie castri: vidua vero in iure habentur, vt persona miserabilis, ha. vero opere proteguntur ab Ecclesia, ac ideo possunt suos spoliatores coram Iudice Ecclesiastico conuenire. Denique hanc opinionem communem esse testatur Clarius, q. 90. vbi citat Bald. Iacob. Aret. Dec. & Curt. junior.

Septimus queritur, Quid dicendò sit, quando Dominus feudi, vel patres curiæ cauila de feudo iudicare, vel recusat, vel non posseunt: Respondeo, tunc Iudicem competentem esse ordinarium loci. Abbas in cap. ceterum, n. 5. de iudic. ei. quid sit Dominus feudi fuerit Episcopus, sive Ecclesia, sive clericus, & causam de feudo inter vasallos laicos iudicare noluerit, ad quemnam iudicem tunc quætitio devoluetur?

De hac quætione Panormitanus in cap. verum de foro compet. n. 16. vbi refert duas opiniones, nam, quæ dicit, cauila ad Iudicem ordinarium loci ciuilem pertinere, quia sicut ob negligentiam Iudicis profani quætitio feudalis ad iudicem Ecclesiasticum detulatur, sic etiam quando Index Ecclesiasticus cauila feudalem negligit vicem, sup-

ples ciuilis; & profinus Index. Sic Tancredus Vincentinus, & Holtiensis, teste Panormitanus in *loto citato* ratio eorum est, quia Ecclesia fuit feudalis dominum non habet, nisi vitale. Ergo in causa feudali oritur inter vassallos Ecclesie laicos, non agitur de re Ecclesie, sed de vili domino, quod feudatus habet.

Altera opinio est *Glossa in dicto. §. virum.* talem negligentiem suppleri non posse per Iudicem ciuilem, sed per Ecclesiasticum superioriem, etiam si vassalli sunt laici, ad eum enim tota causa denoluitur. Anton. in *dicto cap. verum* distinguunt, si feudum est Ecclesiasticum, & concessum a Principe Laico, tunc laicus superior, tanquam dominus feudi, suppleri potest negligientiam Ecclesiastici domini. Si feudum est Ecclesiasticum, & non est obtentum a laico, sed ab Ecclesia, tunc Ecclesiasticus superior suppleri negligientiam Ecclesiastici inferioris, nisi contrarium habuerit consuetudo: Panorm. vero loco citato sit, etiam si feudum sit ab Ecclesia, modo quartio feudalis sit inter vassallos laicos, si negligens sit Ecclesiasticus Index, & Dominus inferius, si suppleret vice eius ordinatum Iudicem faciendum: id probat duabus, aut tribus rationibus, quando Episcopus est Index feudi, non ut Episcopus, sed ut Dominus tei feudalis, ac proinde ut laicus. Index enim Ecclesiasticus suppleri neglegit gentianam Iudicis profani, non contra, extra causas feudales, coquid Ecclesiasticus Index cum tractet causas spirituales, superior est Iudice ciuilis, qui tantum tractat causas temporales, & ciuilis. Secundum est in causis feudalibus, ubi Episcopus Index est feudi, ut Dominus, & proinde ut laicus.

Octauo queritur, An iurisdictio, quam habet Dominus feudi in vassallos brigantes de feudo, sit ordinaria, & an delegata? Respondeo, esse ordinariam. Est hinc opinio communis, teste Curtio apud Claram, *quaest. 90.* Ita enim docet Innoc. & Panorm. in *cap. extorrum de iudicio.* Et in *cap. verum, de foro compet.* Et ratio est: quia est iurisdictio a lege data, videlicet constitutione Feudorum Imperatorum, lib. 2. feudo. tit. 55. §. præterea. Nec impedit si sit iurisdictio ad certas causas, videlicet feudales, non ad omnes: quia satis est, si sit iurisdictio a lege data.

Nono queritur, an quando vassallus est clericus, & causa est criminalis, quia agitur criminaliter, vel ciuiliter, de criminis, ut ipse Clericus feudo priuatur, Dominus feudi laicus possit de criminis clericis cognoscere, & iudicare? Respondeo cum Innocentius & Abbatore in *c. verum. n. 17. de foro compet.* minime, quia laicus clericum punire non potest, ergo nec de criminis eius cognoscere: defensio causa est ad Praetatum ordinarium, & si ille clericum criminis damnauerit, ob quod mereatur feudum amittere, tunc Dominus feudi cum feudo priuandus per Iudicem competentem curabit. Et si a criminis clericum praetatus absoluerit, tunc Dominus feudi nequit ultra procedere.

Decimo queritur, An Dominus feudi laicus possit contra vassallos clericos sententiam priuationis feudi executioni mandare, ita ut eos a feudi possessione repellat? De hac questione Panormitanus, in *cap. verum. n. 23. de foro competenti.*

Duae sunt opiniones, una assertum, id Dominum feudi possit facere, ita sensit Innocentius, teste Panormitanus.

Altera vero est, negantum posse in clericum manum iniurare, contra Canonem, si quis suadente: vel vim inferte, sed debet clericus a possessione feudi amoueri per Iudicem Ecclesiasticum, quoniam quemadmodum laicus de criminis clericis cognoscere, vel iudicare non potest, sic etiam clericum punire, aut compellere nequit: ergo sicut Index Ecclesiasticus solus cognoscit de criminis, quo clericus meretur priuationem feudi, sic solus potest clericum a possessione feudi repellere. Ita contra Innoc. Ioan. Andr. & Panormitanum.

Vnde decimò queritur, Quis sit Index competens, ad quod possit appellari in causa feudali? Respondeo cum Innocentio & Abbatore in *cap. verum. num. 25. de foro competenti* est Iudicem competentem Dominum superiorem, qui rem in

feudum concessit, tametsi ille sit laicus, & Index inferior, ac vassalli Dominus, a quo appellatur, sit clericus, qui tunc est Iudex inferior non cognoscit, & indicat causam feudalem, ut clericus, vel Episcopus, sed tanquam Dominus feudi, & ideo si habet alium superiorem etiam laicum, qui sit Dominus feudi, ad eum est appellandum, Vidi gratia, sit Episcopus Dominus inferior feudi habens vassalum laicum, vel illud feudum sit datum Ecclesiæ cathedrali ab Imperatore, vel Rege, vel alio laico Princeps, tunc si appelletur a sententia Episcopi in causa feudali, appellandum est ad Imperatorem, vel Regem, vel Principem superiorem Dominum illius feudi, a quo Ecclesia feudum accepit, quemadmodum si aliquis Episcopus sit idem & Canonicus alicuius Ecclesie, sed & inter Canonicos tamquam Canonicus, non tamquam Episcopus.

Duodecimò queritur, Quid dicendum, quando contra Dominum volentem inter vassallos de causa cognoscere, vnuis ipsorum aliquem excipit, nimirum negando se esse vassallum? num quid ipse Dominus potest cognoscere, an sua iurisdictio? Respondeo Curtius de feudi parte *epistola in secunda regula, quaest. 7.* est communem intentionem non posse, quia nemo esse potest Iudex in propria causa.

Quare iudicis est ordinarii cognoscere, an hic sit vassalus, & postquam probatum fuerit eum esse vassalum, causa de feudo ad Dominum pertinet.

Decimotertio queritur, Verum vassalli, qui de feudo litigant, possint ad alium Iudicem causam feudalem deferre ex communi consensu, absque voluntate Dominus? Respondeo, minime: Ita Barolus, Alexander, Jacobus Curtius, & alii apud Clarum, *quaest. 90.* Et ratio id ostendit, quia iurisdictio ordinaria conuenit Domino feudi ex lege, ergo vassalli, dum litigant, nequeunt ad alium Iudicem causam deferre, quia contra leges, & iura priuatis facere contraria non licet.

Quadam questiones de forma exercendi Iudicii, & generatim de feudis.

CAPUT XX.

PRIMO queritur, Quae nam forma exercendi iudicii in causa feudali seruetur? Respondeo, seruans Romanum, nisi qualenus confundendo in libris Feudorum contraria repeterit. *titul. 1.* Exempli gratia, iure feudorum soli patres curia admittuntur ad testimonium dicendum, nulli vero extranei, lib. 1. tit. 26. quod à iure Romano abhorret: sunt enim aliquor exceptiones, si vel tempore inuestiture patres affuerint, vel si clericus velis inuestitutum probare, tunc recipiuntur testes extranei. Item si nulli alii vassalli fuerint, per extraneos licet alicui inuestitutum probare, lib. 2. tit. 2. §. *Si autem.*

Singulare quoque est in feudis, ut quinque testes sint necessarii ad probandum crimen in vassallo, lib. 2. tit. 7. cum iure ciuilis ad id probandum duo testes sufficiant. *I. vbi si de testibus.* Item in feudali causa, feminæ ad testimonium non admittuntur, lib. 2. tit. 32. *ad finem.* cum in aliis causis, iure Romano, feminæ testimonium recipiatur, *I. ex eis de testibus.* Insuper in feudis, instrumentum publicum nullam vim habent, nisi in tribus, vel duobus parsibus curia sit confirmatum, lib. 2. tit. 2. & 32. at instrumentum publicum iure Romano per se fidem facit.

Secundò queritur, Quid sit dicendum, ubi duo contendunt, utrum prædium sit feudale, utrum nam eorum in-

cumbat

cum bat probatis, an ei, qui allodiale? Respondeo, item omnem censeri liberam, nisi contrarium probetur. *l. Altius, & Linadius, C. de fezurribus.* Et quia feudum servitus quædam est, res via quæque creditur esse allodialis, non feudalis, nisi contrarium ostendatur. Nec satis est, si Dominus feudi dicat, le iurisdictionem habere in territorio: nam fieri potest, ut iurisdictionem ibi habeat, sed nec feuda, nec vallatus, lib. 2. tit. 3. §. Si vero.

Tenio queritur, Vtrum uno vassallo deficiente, feudum acrebeat alteri? Respondeo, minime: feudum enim per successionem acquiritur, non autem acrebeat alteri. *Battoli in l. si mihi ff. de verborum obligationib. & Panormitanus, in cap. vlt. de feudis.*

Quarto queritur, An Ecclesia possit contra vñfuras feudum recipere in pignus, hoc est rem suam, quam alteri debet in feudum, recipere tanquam pignus, & interim fructus facere suos. Respondeo, posse, hoc enim declaratum est in cap. i. de feudis, cummodo interim vassallum libertatim mittere, & obsequio debito.

Dubium autem quæstionis est, cur vñfura non sit, si id faciat Ecclesia, cum tamen vñfura sit, si fructus pignoris in sommum non computet creditor?

De hac quæstione egimus supra. In præsenti loco autem sufficiunt breueriter dicere, Gloslam communis consensu improbari, cum dicit, hoc est speciale in Ecclesia, ut res citius ad eam revertatur, nec habere locum in laico. Contra quod est argumentum, quia vñfura iure diuino, & naturali damnavit, ergo Ecclesia non permittit vñfuram.

Aliorum est opinio textum prædictum non habere locum nisi in Vassallis Ecclesiæ, agros colemibus, & solentibus pensionem fructibus æqualem. Sed contra est, quia textus generatum loquitur.

Alii putarunt, rationem textus esse, quia sic ab initio inter Ecclesiæ, & vassallum conuenierit, & contractus ex pacto contrahensum legem fortificatur. Hoc etiam responsum nullius est momenti, quia pactum non valet, ut solutur vñfura. *cap. Debitorum, de iure vñfuram.* Goffredus, & Innocentius dixerunt, causam in predicto textu intelligi, quia feudum Ecclesiæ contra ius possidebatur, nec illud recuperare Ecclesia poterat.

Hec etiam sententia mentio retinetur, quia possit ecclesia ministerium exigere, donec recuperaret totum id, quod ipius interreta.

Quare dicendum est, cum Hoffiensis, Joanne Andrea, Pannormitanus, & aliis, id quod prædicto in textu decernitur, vim & locum habere ex natura, & conditione feudi, quæ talis est, ut directum dominum penes dominum maneat, & virie ad vassallum transferatur, ealge, ut certum ministerium, & obsequium Domino exhibeat, alioqui res in feudum data ad Dominum revertatur, & viile dominium cum directo consolidetur. Quare cum res feudalis ad Dominum redit, Dominus ex re sua percipit fructus, & proinde facit suos.

Ergo, dices, tunc Dominus non habet feudum in pignus quia rei proprie pignus non est? Respondeo, non esse propriæ pignus: habete tamen aliquid, quod est proximum pignoris, quia Dominus retinet sibi feudum, donec vassalus sibi satisfactat, eo quod debitum ministerium, & obsequium denegaverit.

Quinto queritur, An feudum paternum debeat filius in legitimam portionem computare. Hanc quæstionem tractat Clarius lib. 4. Receptarum sententiarum. §. Feudum. quæst. 46. & responderet: Si feudum pater accepit sibi, & hereditibus, unde quia dicitur hereditatum, debet filius in legitimum computare: idque probat Battoli testimonio, & Ruini.

Idem, inquit, iuris est, si pater accepit sibi, & liberis. Idem quoque, si pater accepit simpliciter, ut possit transferre in quos voluerit: Nam in his casibus filios cogitur in legitimam portionem computare: quoniam accipit illud a patre eodem iure, & nomine, quo accipit alia bona paterna. Ad idem iuris non est, si feudum ad filium denuniat aliquando quam ex parte, quia tunc feudum censetur in bonis sibi aduentiis, vel etiam castrenibus, vel quasi castris, vel quasi castris.